c) aprehender *mortis causa*, como ejercicio de una facultad regulada por disposiciones del Derecho sucesorio romano; ejercitar el *ius capiendi*;

d) percibir algo con ocasión de la muerte de una persona, cuando dicha percepción no encaja en ninguna figura de especial denominación (herencia, legado, etc.).

Y resulta asimismo que, si bien pueden asignársele al verbo todas esas acepciones, la expresión sustantivada en la que figura el arcaico nombre *capio*, la *m. c. capio*, es típica de la última acepción.

4. Existe un texto en que este concepto de tipo negativo aparece claramente perfilado. Se trata de D., 39, 6, 31, pr. (Gayo, *libro VIII ad edictum provinciale*):

«Mortis causa capitur, cum propter mortem alicuius capiendi occasio obvenit, exceptis his capiendi figuris quae proprio nomine appellantur. Certe enim et qui hereditario aut legatari aut fideicommissi iure capit, ex morte alterius nanciscitur capiendi occasionem, sed quia proprio nomine hae species capiendi appellantur, ideo ab hac definitione separantur»<sup>11</sup>.

Pero, a más de darnos el mencionado concepto negativo, las fuentes nos inducen a las siguientes observaciones:

1.<sup>a</sup> Que tal noción de la *m. c. capio* no fué una noción de ámbito inalterado, sino que su contenido sufrió la natural fluctuación, reflejo de las modificaciones en el campo de las adquisiciones *m. c. quae proprio nomine appellantur*, las cuales señalaban el borde limitador de aquel concepto<sup>12</sup>. Así, concretamente, los legados—especialmente el legado *per damnationem*—, los fideicomisos y las *donationes m. c.*

II. Se ha señalado este texto como no genuino (vid. *Index interp.*), indicándose la interpolación [exceptis — fin] (en este sentido, PEROZZI, BOZZONI, KRUEGER y ALBERTARIO, dudando SIBER). Sin embargo, no pensamos que esté sustancialmente alterado, pues la idea aquí expuesta se deja claramente entrever en otros textos. Así en D., 39, 6, 8, pr. (Ulp.):

Qui pretio accepto hereditatem praetermisit, sive ad substitutum perventura sit hereditas, sive ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videtur: nam quiquid propter alicuius mortem obvenit, mortis causa capitur: quam sententiam et Iulianus probat et hoc iure utimur. Nam et quod a statulibero condicionis implendae causa capitur vel a legatario, mortis causa accipitur: et quod pater dedit propter mortem filii vel cognati, mortis causa capitur Iulianus scripsit.

Y también en D., 39, 6, 18, pr. (Juliano):

Mortis causa capimus non tunc solum, cum quis suae mortis causa nobis donat, sed et si propter alterius mortem id faciat: veluti si quis filio vel fratre suo moriente donet Maevio ea condicione, ut, si convaluerit alteruter eorum, reddatur sibi res, si decesserit, maneat apud Maevium.